Sed in his præ ascendentibus verius esse credimus ad- vers. Gregorium Lopez, ubi supra, obligationem alimentorum erit contra eos in favore nepotum & pronepotum spuriorum ex identitate rationis, quæ in patre (dummodo pater non habeat, unde filium alere possit) & ideo merito dubitari potest de dicto Gregorii contrarij ubi supra, prout dubitavit Doctor Antonius de Padilla in authent. res quæ, n. 66. C. commun. de leg. & contra Gregor. tenet Mol. ubi supra, n. 66.

Similiter præ etiam frater maioratus possessor non tenebitur alere vel dotare fratrem vel sororem filios, etiã eorū parentibus mortuis, nisi eis legitima à primo institutore debeatur: hæc namque obligatio fratres & sorores alendi,

alendi, vel dotandi ad fratrum vel sororum filios non protrahitur, sed in ipsis fratribus, & sororibus finitur, ut nuncupatum affirmavit Alexander in leg. 1. num. 20. post Angel. & Joann. de Imol. lib. 5. §. filius, matrina, & alii plures, quos refert, & sequitur D. Molin. de Histi. primog. lib. 2. d. 6. §. 15. n. 67. ubi refert Sylvan. hanc opinionem communem esse profitentem, eor. §. 35. n. 22. cum sequentibus. Iure enim cautum non invenitur, quod patrum dives nepotes alere, seu nepem dotare teneatur. Et praterea, quia alimenta mortuo fratre ad eius liberos, seu heredes non deferuntur, sed eius morte finire debent: Unde ab hac communi opinione recedendum non est, licet semel, cum quatuor similibus in quodam Castelle supremo conventu quoad alimenta, controverteret contrarii obtentum fuisse acceperit Molin. d. l. n. 67. qui communem adhuc probat, & defendit, respondens bene fundamentis, quae contra eam adducuntur, & inquit hoc esse singulariter notandum atque memoriter commendandum: Quotidie namque poterit in forensibus controversiis contingere, sed neque frater maioratus possessor tenetur alere fratres vel sorores habentes patrem, vel matrem, qui illos alere, vel dotare possunt, sed tunc prima actio in patrem, vel eo mortuo, vel inope existente, in matrem dirigenda erit, nec aliter quam ipsis deficientibus in fratrem maioratus possessorem exercerebitur, quod in patre apertissime procedit: De matre est text. in leg. §. qui a liberis, §. utrum, ff. de lib. agnos. ubi obligatio alendi liberis patre deficiente in matrem transfunditur. Quod ex ea lege, & illis in specie probat Antonius Gomez in l. 4. Taurin. n. 75. & D. Molin. d. l. 2. cap. 13. n. 68. addens leg. Regiam id apertius probantem, nempe leg. 4. tituli. 19. part. 4. ubi onus alendi liberis patre inope existente, vel alias deficiente, ad matrem atque avos, & proavos maternos, seu paternos transfunditur: neque in ea lege de fratre ulla mentio fit. Solum namque in eorum subsidium frater dives, fratres, atque sorores alere alitricus est, ut praedictum, legibus apertissime probatur, sicque intelligendum erit text. in d. l. leg. cum plures, §. ff. de admin. tut. & l. tutor secundum dignitatem ff. eodem tit. & l. qui filium, cum similibus ubi pup. educ. deb.

Vnde §. (ut ad propositum redeamus) in casibus, in quibus iuxta praedicta, & resoluta frater dives tenetur alere, & dotare fratres, & sorores inopes, in eisdem, si id faciat eius tutor vel curator, iudicio tutelae nihil earatione pupillo, vel eius substitutis praestare tenebitur: sed vero in casibus, in quibus minor ad id non tenebatur, & iuxta hanc resolutionem, quae vera est, amplianda, & limitanda est dispositio d. l. qui filium, ff. ubi pup. educ. deb. & d. l. leg. cum plures, §. cum tutor, qui est §. final. ff. de admin. tut.

Et quae dicta sunt de tutore in hoc eodem quoque habent, in eo quae gestit pro tutore, vel curatore, licet tutor, aut curator non esset, l. §. hac actio, ff. de contr. a. ind. tut. Cuman. d. confi. 88. n. 3. Idem enim iudicamus de protutore, quod de tutore ipso, & ideo bona protutoris, qui administravit, non minus sunt in iure tacite hypothecata pupillo, quam tutoris, iuxta glossam in l. dabimus §. ff. de priv. cred. gloss. fin. in le. pro officio. C. de admin. tut. ubi Bald. notat, autem non esse alibi, sequitur Neguliant. de pignor. in 4. membr. 2. par. 3. n. 7. ubi ampliat multis modis, quos, & alios refert & sequitur Petrus Surdus de alimen. tit. 9. privileg. 4. n. 6. §. 1. d. 1. ubi dicit communem: Refert etiam, & sequitur idem auctor in eod. tract. tit. 3. §. 7. n. 1. qui num. 12. Ex hoc probat praedictam opinionem Cuman. de qua nunc agimus, de eadem communi agemus etiam infra hac 2. part. cap. 12.

Nunc vero conclusio principalis de qua supra paulo post prin. huius cap. quae habet, quod tutor repetere possit ad pupillo, imo et reputare expensas alimentorum, §. Limitatur primo, ut non procedat, si pupillus servierit, vel ser-

viat tutore, tunc namque fiet compensatio pro rata operum, praeterquam si opera essent, vel sint modici mentionem enim rationabile est, quod quaecumque servitium induci debeat ad extinctionem alimentorum: At si considerabiles sit operum utilitas, facienda est praedicta compensatio, quia tutor, qui servitia recepit, tunc minus dicitur impendisse de suo, ut inhazendo, nedum rationi, sed etiam Doctorum communi opinionem (ut ipse inquit tenet Petrus Surdus de alimen. tit. 6. quast. 1. n. 21. addens n. 22. quod non curat, & quae valeant operum alimentis in toto, vel in parte, quando eadem sit ratio partis quo ad partem, quae est totius, quoad totum ut in lege, quae de tota ff. de rei vendit. tametsi Cuman. consilio 88. col. 1. n. 2. versiculo, ac etiam quia & versiculo fateor tamen, dicit, quod si pupilli operum equivalent alimentis, fieret compensatio, inmens, quod ubi minoris sunt valoris, non fiat pro rata: sed hoc non dicit, nec praesumendum est voluisse. Et quamvis Cordub. in d. l. leg. quis a liberis, §. si mater, num. 73. ff. de lib. agnos. post multum concludat: quod ubi tutore nullum est constitutum salarium, & ubi ex tutela nullum illi commodum provenire potest, tunc non prohibetur repetere tutor expensas alimentorum, sed operum pupilli compensantur cum laboribus tutoris, sed quod ubi tutore datur salarium, tunc ipse solvet operum nomine commodum, quod ad pupillo percipit: eius tamen rationibus satisfaciatur. ubi supra n. 18.

Vnde contra tutores infert Didacus Perez in leg. 1. tit. 2. libro 1. ordin. col. 62. qui pupillos in pro servitio habent, victumque his, & vestitum computant, ac sine ulla conscientia & timore Dei bona pupillorum exhauriunt. Ibi enim egerat, quae atate possit famulum stipendium, & salarium petere, & resolvit, quod impubes artem habens, vel aestimabile servitium impendens, pro filio, dominique qualitate mercedem recipiet victum saltem, & vestitum, iuxta leg. 2. tit. 23. libro 4. for. ad decimo anno cum dimidiis, & Didac. Perez. ubi supra refert, & sequitur frater Emmanuel Roderic. in sua summa de casus de conscientia, 2. p. cap. 48. conclus. 8.

Tutor §. autem, qui neglexit praestare alimenta, puta recedendo a domo nulla facta provisione, removeri potest, ut suspectus, §. final. ubi pupill. educ. deb. Imo potest etiam pro facti qualitate puniri, §. 3. §. tut. qui ad alimenta, ff. de susp. tut. per quae iura, ita decidit Barto. in tractatu aliment. num. 46. quem refert, & sequitur Petrus Surdus de alimen. tit. 1. §. privileg. 88. nam. 2. tenetur enim tutor erga pupillum ad ea omnia, quae diligens paterfamilias solet expedire, leg. generaliter ff. de admin. tut. ne tutorum, Roman. consilio 427. Nullus §. autem tam negligens est paterfamilias, qui familiam suam delectat & alimenta non ministrat. Neglectio autem tutoris ex eo arguitur, quod per absentiam deferta, derelicta, & sine negotia pupilli: quo casu iudex evocatis assinibus atque amicis tutoris, edicto proposito causa cognita, §. etiam tali absente tutore, vel removendum cum, qui dignus tali nota videbitur, decerneat, vel adiungendum curatorem, et ita, qui datus erit, expendat alimentum pupillo. Quod si necessaria absentia tutoris, & improvisia acciderit, forte, quod subito ad cognitionem principalem profectus, nec rei suae providere, nec consulere pupillo poterit, & spererit redire, & idoneus sit de re, nec expediat alium adiungi, & pupillus alimentum de tut. sua possit, recte constituetur ad hoc solum, ut ex re pupilli alimenta expediat, ita caveatur in d. l. fina.

Ex officio §. igitur iudicis nemine instante removeri poterit tutor, qui neglexit providere pupillo, ut constat ex d. l. final. & adnotavit ex ea Petrus Surdus ubi supra, n. 6. Id quod est alias regalarie, nempe iudicem ex officio removere posse tutorem suspectum, l. tutor quoque, §. prater ea, ff. de susp. tut.

Quod

Quod §. autem ulterius tutor, qui neglexit praestare alimenta pupillo, recedens a domo, nulla facta provisione, aut post pro facti qualitate puniri, ut dixerunt Bartolus, & Petrus Surdus, ubi supra ex d. l. 3. §. tut. qui ad alimenta, ff. de susp. tut. intelligendum est iuxta declarationem illius text. & sic iuxta Cottam, quem allegant praefati auctores, non quidem tutor absente, quia tunc inquit textus ille, quod removeri potest, sicut caveatur in d. l. fina, sed quando non lateat, sed praesens nihil posse decerni conatendat quasi inopi, tunc namque inquit text. ille in d. l. §. tutor, quod si datus pupillo advocatis demendacio vincitur tutor, ad praefectum urbis remittendus est, non ut quasi suspectus removeatur, sed puniendus ea poena, quae solent affici, qui tutelam corruptis ministris praeoris redemerunt.

SUMMARIA.

1. Legis 17. titulo 16. partita 6. litera summatur, sexque ex ea conclusiones deducuntur & per totum caput declarantur.
2. Tutor nomine pupilli minoris septem annorum, vel maioris huius aetatis absentis debet agere & defendere ius eius in omnibus causis movendis tam per eum, quam contra eum ibidem, & quid iure communi in hoc statutum sit refertur, n. 3.
3. Duplex praxis circa hoc refertur.
4. Duplex praxis formata libellum in causis contra minora habentes tutores vel curatores refertur, §. n. 5.
5. Citatio prima quomodofit contra minora, & deservit res eorum, & iura Regio, n. 7.
6. L. 2. versio, utroli decimos tit. 7. part. 3. intellectus.
7. Minor tam in civilibus quam in criminalibus non habet legitimam personam standi in iudicio, ideoque ei provideri debet de curatore, & praxis in hoc servanda refertur, num. 10.
8. Sententia ferri non potest contra minorem, si tutor, vel curator citetur, & nolui illi adesse.
9. Sententia lata contra tutorem, vel curatorem non debet exequi in eum bonis, sed in re criminalibus non habet legitimam personam standi in iudicio, ideoque ei provideri debet de curatore, & praxis in hoc servanda refertur, num. 13.
10. Tutor vel curator licet iustam causam pupilli tueri debeat, malam tamen suscipere non tenetur, aliter impensas pupillo imputare prohibentur, §. in n. 15.
11. Tutor, vel curator in debito prosumitur movisse libellum animo calumniandi nisi aliter ostendat.
12. Tutor tenetur rescire expensas, si mutaverit libellum nomine pupilli, idem erit si fuerit condemnatus in expensis propter peremptam instantiam, vel non appellaverit, vel appellacionem non fuerit prosecutus, cum bonam causam minor habebat, ut in n. 18.
13. Tutor tenetur defendere pupilli causam nullam, nisi occassione omittat.
14. Tutela est ius ac potestas in capite libero adjuvandum eum, qui propter aetatem se ipsam defendere nequit.
15. Tutor adeo tenetur pupillum defendere, ut possit advocatum eius agere in causis, & quam adversus eius patrem defendat.
16. Minor constitutus sub tutela vel cura alterius non potest alteri se obligare: limitatur in contractu vituli minoris, & sic in ipsius favore, ut in n. 23.
17. Pupillus sine tutoris auctoritate societatem sibi vitalem contrahere potest.
18. Auctoritas tutoris vel curatoris in iudicio, vel extra non potest praestari per curatorem, neque per epistolam neque per nuntium.

CAPUT IV.

An tutor curatorque, vel pupillus, aut adultus agere debeat vel defendere in iudicio?

Lege Regia decima septima tit. 16. partita 6. caveatur Primo, quod tutor nomine pupilli minoris septem annorum, vel maioris huius aetatis absentis, debet agere, & defendere ius eius in omnibus causis movendis, tam per eum, quam contra eum: quod si plures sint tutores, quilibet eorum hoc facere possit absque praesentia alterius.

Secundo, quod minor septennium posse agere in iudicio cum licentia tutoris vel curatoris, vel ipse tutor, aut curator nomine minoris cum praesentia ipsius.

Tertio, quod sententia lata in dictis causis contra tutorem, vel curatorem non debet exequi in eius bonis, sed in bonis ipsius minoris sub sua tutela, vel cura constituti.

Quarto, quod minor hic constitutus sub tutela, vel cura alterius, non potest alteri se obligare sine auctoritate sui tutoris, vel curatoris, & aliter factum in sui praedictum non tenent, nec valet.

Quinto, quod contractus cum minore factus, & celebratus ab alio, nulli minori valet, & tenet.

Sexto, quod auctoritas tutoris, vel curatoris nomine minoris in iudicio, vel extra non potest praestari per procuratorem, vel per epistolam, sed personaliter est praestanda, & aliter praestata non valet.

Circa primam supradictam conclusionem habemus etiam legem vnde dicitur, tit. 2. p. 3. dicitur, quae minor siendo nuptus de ead. de veynteyno annos non pcedat sicere cora et demanda nungua en nuyto amemus que sea delant a quel que la ha de guaradar e a sus bienes Concordada, l. 1. & 2. C. qui legit. per. §. 6. & quod ad tutorem hoc spectet, generaliter, & l. tutoris praecipui ff. de admin. tut. & l. eum, qui, C. de proc. l. si in p. n. C. de admin. tut. Quod autem, quilibet tutor possit praedicta agere, & probat etiam, l. 1. §. 2. C. si quis ex plurib. tut. & l. 3. §. 1. & d. l. decreto §. vlt. ff. de admin. tut. Quod si omnes velint agere, & convenire gl. in d. l. dicit, quod possunt, & debet admitti sed in hoc duplex est praxis, & qualibet videtur bona, secundum Greg. Lap. in d. l. 17. tit. 16. part. 6. in d. 2.

Prima §. est ex Salve, in d. l. C. si quis ex plurib. tutorib. in hunc modum distinguendis, nempe vbi agitur omnino admittantur uno, & eodem libello, non vero divisis, quia omnium tutore est ratione officii, & communis periculosis vero convenienter, aut pupillus esse conventus, & tunc si omnes velint suscipere defensionem, possunt, l. §. sufficit, ff. de admin. tut. aut pupillus non convenitur, sed tutor nomine pupilli, & tunc illa in vbi alii non possunt defensionem suscipere, possunt tamen assiliter eam, ne concludantur, & respondet ibi sine in pluribus, ff. de exercit.

Alter praxis est Cyn. in d. l. §. Angel. & Bartol. in d. l. decreto, §. ff. de admin. tut. per d. l. in pluribus, quod d. iudex eligat donec orem, & alii poterint adhibere, & profecto probabilis, & iusta est unaqueque harum praxis.

Circa §. praedictam primam & secundam conclusionem nostrae Regiae observandum est, quod iure etiam communi sufficit tutoribus ad plenam defensionem, quod si vbi iudicium suscipiant, sive pupillus ipsi auctoritate. Licentia igitur erit, utrum malit ipsi suscipere iudicium, vel pupillum exhibere, ut ipsi auctoribus in iudicio suscipiantur: tamen, ut pro eis, qui sibi non possunt, vel absunt, ipsi tutore iudicium suscipiant: Pro eis autem, qui supra septimum annum aetatis sunt, & praesto fuerint auctoritatem praesentem: In causis autem adultorum licentia erit agentibus, ut ipsam adultum praesentem in iudicio vocare, ut consentu curatores conveniant, vel contra curatorem agere, ut ipse licet suscipiant in absentibus autem adultis omnino contra curatorem agendum. Ita decidit ad litteram textus in leg. 1. §. sufficit, ff. de admin. tut. ubi tamen in fine caveatur, non deurgari tutoribus, curatorem, & debitoribus, vel adultorum ex persona sua, p. p. l. i. officii in iudicio vocare, vel illis (scilicet, pupillis

vel adultio) hoc facientibus suis accommodare consensum.

Igitur iuxta huius textus, nempe §. sufficit, de citionem dicitur foram casum, & specierum eorum, intelligenda, & declaranda sunt prima, & secunda predictis conclusionibus nostrae legis Regia 17. titulo 16. partit. 6. quae non ita sigillatim, sed ut vidimus, materiam declaravit. In omnibus namque casibus standum erit iuri communi, argumental. commodissimè, cum similib. ff. de lib. & posthum.

Praxis autem forandi libellum in causis contra minores, habentes tutorem vel curatorem, duplex potest esse. Prima, ut prius citetur tutor, & interrogetur, an ipse velit per se pupillum defendere, vel pupillo defendenti actoris; & ex hoc reddatur actor certus, qualiter formet libellum. Secunda, formando generaliter libellum contra pupillum, & quamlibet personam pro eo legitime comparentem, seu defendentem, vel intervenientem: Et ita admittit consuetudo secundum Bartol. in dicto §. sufficit, num. 1. ubi, quod in adulto non est dubium, cum electio sit actoris: Vnde potest ipse formare libellum, vel in ipsum curatorem, vel in ipsum adultum, vel etiam simpliciter.

Ego vero eam praxin in hoc semper observari vidi, & iuridicam censio, iuxta nostram l. Regiam, & dictum, §. sufficit: ut libellum contra minorem septennio habentem tutorem, dirigatur contra ipsum tutorem nomine pupilli sui, & ita etiam eius tutor agat nomine pupilli: Contra maiorem vero septennio formatur libellus contra eius tutorem, vel contra ipsum minorem, eiusque tutorem nomine ipsius minoris, quod probat glossa, communiter approbata, ut infra dicemus in leg. 4. ff. de in ius voc. verbo, infantes, quod dicit, quod maiores infantibus conveniuntur tutore auctore, vel ipse tutor, leg. 1. §. 1. ff. de administr. tut. Idem quae servatur in agendo, Nam tutor nomine minoris maioris septennio, & pro eo, vel ipse minor, cum auctoritate sui tutoris agit, & libellum format contra eum conventum.

Quod si praeterea Bart. in d. §. sufficit, qualiter fiat prima citatio, an citabuntur minores, vel defensores eorum? Et respondet, quod in adulto est electio actoris, sed in pupillo debet fieri alteratio alternative, quod compareat per se, vel per legitimum personam, ut inquit evidenter dicitur text. in dict. §. sufficit, Et quod etiam potest fieri in adulto: Putat enim Bartol. quod si solus pupillus citetur, valeat citatio, quia intelligitur ut compareat per se, vel per legitimam personam, quod constat ex glossa, in dict. l. 4. vers. infantes, ff. de in ius voc. quatenus tenet, quod maiores infantibus conveniuntur tutore auctore vel ipse tutor, quam sequitur Paul. Castrenf. in l. 2. n. 7. ff. eodem titulo, dicens, se pluries vidisse dubitari de hoc, & quosdam dicere, quod debeat citari ipse tutor: Et inquit idem Paulus in l. 2. ff. de condi. furtiva, quod advocati & procuratores communiter praestant, quod nunquam citetur pupillus, sed opinio illius glossae est verior & communis, ut constat ex las. in d. l. 2. n. 1. & Ioan. Orof. in dict. l. 4. n. 1. Imo quod ipse pupillus possit citari, ut compareat per se, vel per legitimam personam: quam etiam tenet Ioan. And. in addit. ad Specul. in tit. 4. de reos, §. 1. & in additione quae incipit queri Gofred. & Matth. de Assill. de vi. Neapoli. 262. n. 2. & 4. & Gregor. Lopez, in l. 2. in gloss. a quibus, tit. 7. partit. 3. Minor autem septennio citari non potest, etiam predicto modo, & si citetur, citatio erit nulla, secundum Ioan. And. & Affili. ubi sup. n. 1. & 4. Et haec de iure communi.

Iure autem quod nostro Reg. indistinctè cavetur, Quae non devent for empla dados los que no son de edad sino aquellos que tuvieron a ellos 7 a sus bienes en guarda, Ita expressè dicitur, l. 2. vers. Orosi. Orosi si dezimos, tit. 7. partit. 3. quod notat ibi Gregor. Lop. in gloss. a quibus, dicens, quod lex illa innuit, quod citatio non potest fieri in personam minoris, sed tutoris.

Sed dubium est, an praedicta l. Regia 2. in vers. praedicta, intelligi debeat iuxta ius commune praedictum, nempe in infante tantum: sicut in maiore septennio, ut habet praefata communis opinio glossae Bartol. & ceterorum, & in hoc Gregor. Lopez, ubi supra, primo dicit intelligendam esse illam iuxta praedictam communem sententiam, postea tamen credit, quod si pupillus habet tutorem, non sufficit et pupillum citari per illum, quae expresse hoc decidit: si tamen minor infante non habere tutorem, teneat citatio in eius persona, & ipse debet legitime comparere, ut notat gloss. in l. minor, C. de bon. aud. iudic. possid. Bal. in l. 1. C. quae pes. tut.

Ego hanc opinionem Gregor. Lop. in primo dicto. proculdubio probo, siquidem illa Regia, indistinctè loquitur in minoribus aetatis, non distinguens aetatem septem, & plurimum annorum ab infantia, cum legislator seiret, iure communi fieri praedictam distinctionem quoad comparendum in iudicio, ut in dict. l. 1. §. sufficit, ff. de administratione tutorum, & in nostra Regia, tit. 18. partit. 6. & nihilominus generaliter, & indistinctè praecipit, citationem fieri non posse in minores aetate, sed in eorum tutores debere fieri, quod si alius voluisset, expressisset: Licet itaque quoad comparendum in iudicio, tam agendo quam defendendo, servanda sit praedicta distinctio, ut in dict. iuribus, tamen quoad citationem habemus legem expressam praecipientem, quod non fiat in minores aetate, sed in eorum tutores vel curatores, nempe, dict. l. 2. tit. 107. partit. 3. Et ita merito in hoc corrigitur dict. communis sententia, quia si citaretur maior infante, ut compareat ipse per se, vel per legitimam personam, & ipse ut minor, & imbecillitas utrunque omitteret, quomodo ferri posset sententia contra ipsum, nec comparentem, nec defensum, ut prolata, quas vires haberet: vel si valeret iuxta ius commune, profecto iniquum videretur & indignum, ut in minore indefensum, eiusque bona exsequeretur: quapropter iustissime nostra l. Regia 2. statuit, ut minores aetate citari non possint: sed eius tutores vel curatores.

Ceterum in minore maiore infante non habente tutorem, licet sequendo glossam, in dict. l. si minor, & Gregorius Lopez, ubi supra, teneat citatio, & ipse debet legitime comparere, hoc verum intelligo, si comparitio cum effectu fiat per legitimam personam: tunc enim merito, quod valeat citatio & iudicium in defectum: attamen si minor hic citatus, neque per se, nec per legitimam personam comparet: Imo etiam si ipse per se comparet, profecto fateri non possum, validam esse citationem, vel saltem iudicium cum eo tantum agitari ad hoc, ut condemnari ipse minor valeat. Quinimo deberet ei ad instantiam actoris provideri curator ad illam litem: alias iudicium, & inde omnia sequuta contra minorem essent nulla, utpote indefensum, praeterquam si sententia esset lata in ipsius favorem, quia tunc esset valida, non eo minus, C. de procur. minor. Namque tam in civilibus, quam in criminalibus non habet legitimam personam standi in iudicio, l. clarum, C. de aucto. praet. Rolandan. al. alle consilio 31. n. 1. & num. 9. & consil. 51. n. 34. cum sequentibus, libro 1. Beccius consilio 59. num. 11. & Antonius Gomez, 3. tomo, cap. 1. de delict. num. 64. & 65. adeo, ut iuxta praedictos ex confessione minoris, qui non fuit datus curator ad litem, quia est nulla, sequi non possit condemnatio, & probat late Avendanno Responsio 4. n. 1. & 2. quod quid de hoc disputet Affili. decisio. 208. per totam. Verum est alia expressa lex Regia hanc nostram sententiam contra Gregorium Lopez, ad litteram probans, nempe, in titulo 2. partit. 3. quae ita se habet: Menor si endo alguno de edad de veintey cinco años non pueden fazer contra el demanda ninguna en iurisdiccion a menos que sea delante aquel que lo ha de guardar a el, ea sus bienes, si por aventura a ne aesciese que tal demandado como

esse novisse qui lo guaradada, aquel que quiere hacer demanda contra el debe pedir al juez del lugar que de quien lo guarde es respondido por el en iurisdiccion de que cauta algun me bueno, que sea su parente, o vezino sin sospecha, assi como dize en el titulo de los guardadores, e dar fe lo que sea guardador en aquel veyero, e aquel que responder por el, e guardadario de derecho bien e lealmente, e el que de otro qualquiera se se de manda contra tal persona, que no oviesse edad de pupillas, si el iurisdiccion fuesse dado contra el demandado no deve valer, si fuesse dado a supro e danno del de mandador e valedero, ubi Greg. Lop. in gloss. de pedir al juez, tenet, non esse necessarium per illum leg. prius adm. onere adultum, ut sibi preat curatorem, sed iudex statim ad petitionem partis citabit oblato libello adultum, ut legitime compareat responsurus Titio, & si compareat sine curatore, non citetur per iudicem, ut petat sibi curatorem dari, & compellatur ad volendum in genere secundum Salycetum quem refert: Ipse tamen Greg. Lop. inquit se semper praestitit vidisse, ut ipse adolevens nomen, quem vult in curatore ad illum titulum non tamen declarat, quid faciendum sit, quando ipse minor sic citatus non comparet.

Quare rectius sentio, & esse dicendum & praestitendum, quod iudex ad instantiam actoris statim faciat eorum leg. compareat adultum, vel maiorem septennio cuius movetur, eique praecipiat, si tutorem vel curatorem non habet, ut curatorem ad eam litem nominet, vel petat, & nominato vel petito ab eo, curam decernat, eoque vero non nominante iudex ei curatorem nominet, atque decernat iuxta d. l. 1. n. 1. quae licet indistinctè praecipiat, ut iudex nominet praedictum curatorem ad litem: sic tamen communiter in praxi interpretatus est, ut prius requiratur huiusmodi minor, ut nominet sibi curatorem ad litem, & in eius defectum nominat iudex: Non ergo bene incipit a citatione minoris, ut legitime compareat responsurus Titio, sed ut compareat ad nominandum curatorem ad litem sibi motam per Titium, quo comparent, vel in eius defectum fiet, quod praediximus.

Adde tamen, quod si tutor vel curator dicitur, & nolit liti adesse, non potest ferri sententia contra minorem, quia est indefensus, & si feratur, erit nulla, glossa, in lege acta apud §. si, juncto text. verb. non habent, ff. de re iudic.

Tertio conclusio, quae ex nostra l. Regia deduximus, quae habet, quod sententia lata contra tutorem vel curatorem, non debet exequi in eius bonis, sed in bonis ipsius minoris: Probatur etiam iure communi in l. 2. ff. de administr. tut. & in l. 4. vers. tut. quos, ff. de re iudic. & in l. 1. C. quando ex fact. tut. & in l. 1. C. quando ex fact. vel privat. & tenet Marant. de ordin. iudic. 6. parte in 3. actu de exequutione sententiae, num. 39. Petrus Duon. in Reg. 275. num. 8.

Limitatur haec conclusio, quod exequutio fiet pro condemnatione expensarum, si tutor non habuit iustam causam litigandi, & propterea fuit condemnatus in expensis, sic executio contra eum & non contra pupillum, text. est in l. non est ignotum, C. de administr. tut. Bartol. in l. edita colum. fin. C. de edend. & in l. qui sitidum, §. etiam ff. de leg. 2. & in 4. in princ. C. de re iudic. ita Marant. ubi supra, num. 39. & Petrus Duon. dict. num. 8. & Casualde. tit. & curat. num. 51. licet enim causam iustam pupilli tutor vel curator tueri debeat, malam tamen defendere non tenetur. Imo si superveniam litem instituerent tutores vel curatores, vel convenirent ad vero creditore, impensas imputare pupillo prohibentur, quia non prohibentur bonam fidem agnoscere, quosque, §. sicut, vers. si tueri enim debet, ff. de administr. tut. d. leg. qui sitidum, §. etiam ff. de leg. 2. Alberic. in l. presic in fin. C. de transact. & in l. properandum in princ. vers. si tueri eolum 2. C. de iudic. unde si temere litigent, condemnabuntur in expensis, ut in d. l. non est ignotum, C. de administr. tut. & etiam plures refert Baec. de decim. tit. cap. 2.

num. 109. & dicemus latius infra 3. part. cap. prim. cum alias generaliter defenso debet fieri expensis pupilli, auctore Gemmian. consil. 55. num. 2. quem refert & sequitur Baec. ubi supra.

Caveat igitur tutor & curator agens pro minore, ut iustam causam foveat. Aliis enim si succuberit in causa, tenebitur restituere pupillo omnes pecunias solutas, atque expensas factas in tali causa, cum foerit iniustam, & non consideraverit, an pupillus obtinere deberet, in d. causa, nec vel lason. in l. omnibus, §. si procurator, num. 21. ff. si quis iudic. non obtemper. Bartol. in lege, si se non obtulit, num. 1. ff. de re iudic. Capel. Tol. decil. 40. & ibi Steph. Aufer. in addit. & alius allegans Casual. de tutor. & curat. numero 49. ubi dicitur licet esse, si habuissent iustam causam litigandi.

In dubio igitur praefatum movisse litem animo calumniam iniuste a temere, iuxta glossam, in l. libellam, C. de administratione tutorum, & in cap. 1. de elect. libro 6. & Covarruv. in praedictis questionibus, cap. 27. num. 3. vers. 6. condemnatio expensarum, ubi quomodo in dubio praesumitur sit contra verum, quod non habuerit iustam causam litigandi, ubi plures quoque tenentes allegat, & Abbatem probentem hanc esse communem opinionem sequitur Covar. ubi supra num. 50.

Similiter quod expensis tenebitur restituere tutor, si mutaverit, aut emendaverit libellum nomine pupilli, lason. in leg. edita, num. 49. C. de edend. sequitur Casual. ubi supra, num. 52. tunc contra tutorem fiet exequutio secundum lason. ubi supra.

Idem erit si fuerit condemnatus in expensis propter perentiam instantiam, ut per lason. in l. Imperatoris, sub numero 1. ff. de re iudic. Bart. in l. properandum, §. final. C. de iudic. Casual. ubi supra, num. 53. vel si non appellavit, aut si appellationem non fuerit prosequutus, cum bona causam minor habeat, tutela enim iudicio indemitatem minori praestare debet, text. expressus in leg. si bonam causam, C. de administr. tut. Specul. in titulo de advoc. §. utriusque, quamquam num. 51. vers. si tunc etiam caveat, in 1. parte, Carolus Ruin. consil. 119. volum. 5. Casual. ubi supra, num. 54.

Teneatur namque tutor defendere pupilli causam, nullamque; utlem occasione omittit, lege tutoris praecipuum ff. de administr. tut. num. 1. leg. si bonam, C. eodem titulo, & hoc, tam agendo, quam defendendo in iudicio, & extra, d. l. 7. tit. 16. partit. 6. leg. alior. ff. de administr. tut. l. fin. in princ. C. eodem titulo, cum, quae de procurat.

Tutela enim quod est, ea potestatis in capite libero ad tuendum eum, qui propter aetatem se ipsum defendere nequit, §. 1. Inst. de tutel. Quod si non defendat, removeri potest a tutela, Paul. Castrenf. in lege in ius, num. 8. C. de procurat. & ibi Bart. & in l. final. C. de administr. tut. num. Baec. de decimis tutorum, cap. 2. num. 167. adeo ut tutor teneatur defendere pupillum, ut possit advocatus eius agere in causa, quam adversus eius patrem defendebat, leg. ult. ff. de postul. Specul. in titulo, de advocat. §. 1. num. 19. vers. si non quia clericus, quem sequitur Baec. ubi supra, num. 108.

Quarta conclusio, quod quae habet, quod minor constitutus sub tutela, vel cura alterius non potest se alteri obligare, probatur late pleribus exem. in lege obligatus in princ. ff. de aucto. tut. & in princ. in l. eodem iure.

Quinta conclusio, quae limitat quartam praecedentem, quando scilicet contractus est utilis minori, ut valeat in ipsius favorem, probatur etiam in dictis iuribus. Placuit (ut dicitur in dicto princ. pro Insti. de aucto. tutor.) meliorem quidem conditionem licere eis facere, etiam sine tutoris auctoritate, deteriori vero non aliter, quam cum tutoris auctoritate: Unde in his causis, ex quibus obligationibus mutuae nascuntur, ut in emtionibus, venditionibus, locationibus, conductionibus,